
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.965 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2024

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/24-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE SETEMBRO DE 
2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
D.O.E. nº 33.771, de 02.01.2019;
CONSIDERANDO com o art. 31 da Lei nº 5.810/1994 e o Decreto Estadual 
nº 795/2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/1079178;
RESOLVE:
CEDER a servidora VANESSA BEZERRA MANESCHY, Perito Criminal, ma-
trícula nº 57234978/1, à Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus 
para o cedente, durante o período de 17/09/2024 a 16/09/2028.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Setembro de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1122094

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 172 DE 30/08/2024-DAF
SERVIDOR: LAURO MEDINA VIANA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5146666/2.
PERÍODO: 16.09.2024 à 15.10.2024
TRIÊNIO: 02.07.2011 a 01.07.2014.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1121989

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PAE nº 2024/750500– Pregão Eletrônico nº 90017/2024 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2024/750500, bem como as disposições 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 90017/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de Equipamentos 
de Proteção Individual (EPI), a fim de atender as necessidades da Sede, 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Científica do Pará – 
PCEPA, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90017/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 LANCELETTE BIOMEDICAL EIRELI
CNPJ: 10.795.950.0001/03 01 e 12 R$ 18.440,00 (dezoito mil quatrocentos 

e quarenta reais)

2 CIRÚRGICA BIOMÉDICA EIRELI
CNPJ: 11.215.901/0001-17 02, 03, 04 e 13 R$ 33.101,60 (trinta e três mil cento e 

um reais e sessenta centavos)

3 POLYMEDH LTDA
CNPJ: 63.848.345/0001-10 05, 06 e 07 R$ 173.340,00 (cento e setenta e três 

mil trezentos e quarenta reais)

4 LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 43.219.256/0001-05 08 e 09 R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

5
NATEK NATUREZA E TECNOL. INDUSTRIAL E COM. 

DE PRODUTOS BIOTECNOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 05.234.897/0001-31

10 R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

6 F CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63 11 R$ 1.296,00 (mil duzentos e noventa 

e seis reais )

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1121993
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PAE nº 2024/240515– Pregão Eletrônico nº 90016/2024 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2024/240515, bem como as disposições 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 90016/2024 – PCEPA, cujo o objeto é 

a Contratação de empresa especializada para fornecimento contínuo de 
materiais de consumo (tubos e ponteiras) para atender as necessidades do 
Laboratório de Genética Forense da Coordenação de Laboratório (COLAB) 
da Polícia Cientifica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 90016/2024, 
por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas vencedoras:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 LOUSADA E OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 06.830.363/0001-30 01, 03, 10 e 12 R$ 12.680,00 (doze mil seiscentos e oitenta 

reais)

2 LOGLAB PRODUTOS P/ LABORATÓRIO LTDA
CNPJ: 21.895.553/0001-20 02 R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais)

3 F CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63 04, 07 e 08 R$ 6.155,66 ( seis mil cento e cinquenta e 

cinco reais e sessenta e seis centavos)

4
BRAZDI IMPORT. EXPORT. COMÉRCIO E SERV. 

DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 08.845.041/001-90

05 e 09 R$ 76.545,00 (setenta e seis mil quinhentos 
e quarenta e cinco reais)

5
CA DE SOUZA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 

LTDA
CNPJ: 03.664.871/0001-06

11 e 13 R$ 5.320,00 (cinco mil trezentos e vinte 
reais)

6 NORTEMED PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ: 05.048.534/0001-01 14 R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 16 de setembro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1121984

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3984/2024-DG/CGP, de 12/09/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 17/05/2024, e demais despachos no Processo 2024/602254,
R E S O L V E:
Remover, a pedido, o servidor Luiz Tiago Alves Amaral, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194024/1, da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI para a CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/09/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3974/2024-DG/CGP, de 12/09/2024.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 07/08/2024, e demais despachos no Processo 2024/2298156,
R E S O L V E:
Art.º 1º - RECONHECER, a remoção referente ao período de 09/12/2020 a 
10/09/2024, da servidora ELDIMA NUNES DA SILVA, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 54191707/3, da Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito, para a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Art.º 2º - Retorno às atividades na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, a contar de 11/09/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3976/2024-DG/CGP, de 12/09/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 100/2024-Sou-
re, de 23/08/2024, e demais despachos no Processo 2024/1023031,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Firmino Ariosvaldo de Moraes, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54188636/3, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” 
de Soure, no período de 02/09 a 01/10/2024, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1122174


